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Anotace

Diplomová práce se bude zabývat literárními pověstmi tradovanými na Sedlčansku a

v jeho blízkém okolí na základě kulturně-geografického vymezení daného regionu.

Podkladovým materiálem budou čtyřdílné Pověsti Sedlčanska od regionálního autora

Karla Bazala, zároveň se diplomová práce pokusí o stručný nástin jeho života a díla,

resp. o jeho eventuální začlenění do dobového kontextu. Pozornost bude zaměřena

nejen na interpretaci pověstí na základě rozmanitého heuristického materiálu, ale i na

charakteristiku postav. Práce, která metodologicky využije teorii regionální literatury a

genologické vymezení pověsti, bude doplněna fotografiemi daných míst a plánem

projektového vyučování na základě interdisciplinárních vztahů (2. stupeň ZŠ).

Abstract

The diploma thesis looks into literary legends of the Sedlčany and its closest area which

is defined by cultural and geographical demarcation of the region. The four-volume

Legends of Sedlčany area by regional author Karel Bazal are understood as the essential

material of the thesis. The diploma thesis also aims to briefly summarize life and work

of this author as well as to place him to literary context of the period. Focus will be paid

to interpretation of characters as well as to interpretation of legends which will be based

on assorted heuristic material. The diploma thesis will not only use theory of regional

literature and genologic demarcation of legends, but it will also include photos of

chosen places in Sedlčany area and design of project based learning based on

interdisciplinary relations (prepared for secondary school class).
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Úvod

Předmětem zkoumání této diplomové práce je problematika regionální

literatury a regionální autoři. Konkrétně pak region Sedlčansko, jehož vymezení se

liší na základě různých publikací. Tato práce bude vycházet z rozdělení

příbramského okresu pomocí řeky Vltavy, na jejímž pravém břehu Sedlčansko leží.

Stěžejním autorem, jehož spisovatelská činnost bude ústředním motivem práce,

je Karel Bazal a jeho Pověsti Sedlčanska.

Text bude rozdělen na teoretickou a praktickou část společně s přílohami.

Teoretická část nabídne kulturně-geografické vymezení sedlčanského regionu,

s ním související regionální autory a regionální literaturu obecně jako prvek

národního dědictví. Pozornost bude zaměřena na Karla Bazala a jeho sbírku pověstí,

zároveň také na pověsti jako žánr a jejich klasifikaci.

Praktická část se zaměří na didaktiku regionální literatury, metodu

projektového vyučování a jeho využívání v rámci regionu Sedlčanska. Několik

kapitol bude věnováno plánu projektového vyučování zaměřeného na pověsti pro

žáky základních škol sedlčanského regionu, jeho realizaci a následný návrh na

antologii. První díl Pověstí Sedlčanska od Karla Bazala bude stěžejní pro části

zabývající se interpretací vybraných pověstí a jejich postav s následným shrnutím

Bazalova vypravěčského stylu. Dále bude nastíněno literární zpracování postavy

Jakuba Krčína z Jelčan a Sedlčan, a také realita v porovnání s fikcí v beletristickém

ztvárnění pověstí Karla Bazala.

Závěrem budou zařazeny přílohy, pomocí nichž se čtenáři přiblíží Sedlčansko

a sběratel tamních pověstí Karel Bazal. Bude zde uveden rozhovor s Marií

Bazalovou, zabývající se životem, osobností a literární tvorbou jejího muže.

Rozhovor napomůže tvorbě podrobnějšího životopisu autora, jehož se nedostává

v žádné oficiální akademické publikaci. Druhá příloha nabídne sbírku vlastnoručně

pořízených fotografií na základě interpretace vybraných pověstí a míst, kde se

odehrává děj. Třetí přílohu bude tvořit ukázka jedné z Bazalových pověstí,

konkrétně O počepickém čápu.

Pro diplomovou práci budou zvoleny metody analýzy a následné interpretace

pověstí, dále pak dotazování formou rozhovoru, díky němuž lze lépe přenést Karla

Bazala do povědomí literárních teoretiků a čtenářů. To je spolu se sjednocením

informací o problematice regionální literatury Sedlčanska cílem této diplomové
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práce. Jako možnost se nabízí také inspirace pro pedagogy základních škol daného

regionu, kteří mohou využít plán projektového vyučování ve své výuce.

1. Teoretická část

1.1 Kulturně-geografické vymezení regionu

Pro objasnění pojmu region je nutné zmínit fakt, že samotný region

je proměnlivý, a to mimo jiné z hlediska velikosti, kdy se např. mikroregiony

postupem času mění ve větší útvar či naopak zanikají a stávají se součástí jiného,

většího regionu nebo kraje. Regionem tedy mohou být chápána území se stejnými

nebo podobnými znaky, území s přirozeně daným jádrem v podobě obce nacházející

se v centru či oblast určená politicky. Důležitou roli hraje také význam v systému

okolních regionů, s čímž souvisí iniciativa obyvatel, pomocí níž je utvářen obraz

celého celku. Vliv tedy může mít např. vytváření institucí a symbolů regionu,

systém vzdělávání, regionální literatura či média1.

Region zvaný Sedlčansko se nachází v příbramském okrese, tedy v nejjižnější

části Středočeského kraje v České Republice. Okres Příbram je přirozenou hranicí,

řekou Vltavou, rozdělen na dvě části. Na levém břehu se rozkládá Podbrdsko,

na pravém se nachází pro tuto práci stěžejní region Sedlčansko, jehož název je dán

městem Sedlčany. Toto město je z celé oblasti největší a nachází se v samém centru

celého regionu, tvoří tedy jeho přirozené jádro. Důležitá je i řeka Vltava,

a sice z hlediska osídlení celé této oblasti, neboť právě po ní lidé do jinak těžko

přístupné krajiny pronikli2.

Nejen v minulosti, ale i v současnosti je iniciativa obyvatel v aktuálním dění

Sedlčanska vysoká, neboť jsou si mnozí obyvatelé vědomi důležitosti kulturního

rozvoje. Typickou kulturní událostí s tradicí již od konce 17. století jsou každoroční

městské slavnosti ROSA, jejichž vznik se váže k pověsti o Janu Žižkovi

1 Region a regionalismus: Pavel Chromý. Geografické rozhledy. Praha: Česká geografická společnost,

2009, 19(1), 2-5.

2 DOLEŽAL, Daniel, Josef VELFL a Jan ČÁKA. Toulky Příbramskem. Příbram: Okresní úřad Příbram,

1994. s. 46.
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poraženému za ranní rosy právě v centru regionu – Sedlčanech3. Velký podíl

na rozvoji kultury nese i tištěný týdeník Sedlčanský kraj vycházející každou středu,

jenž se zabývá děním celého regionu a má i svou internetovou podobu.

Na Sedlčansku však existuje mnoho dalších spolků a institucí, díky nimž lze tento

region vymezit i z kulturního hlediska4.

Takovou institucí je např. Městská knihovna v Sedlčanech, jež se v soutěži

pořádané Svazem knihovníků a informačních pracovníků České republiky

poněkolikáté stala i v roce 2016 knihovnou roku. Knihovna nabízí obyvatelům

Sedlčanska veliké množství kulturních akcí různého zaměření, navíc pořádá spoustu

programů pro základní školy, kdy zábavnou formou seznamuje žáky

např. s pověstmi regionu nebo konkrétně s osobností Jakuba Krčína, jehož postava

každoročně pasuje žáky prvních tříd na čtenáře5.

1.2 Regionální literatura

Regionální literaturu lze vymezit na základě šesti aspektů regionality

aplikovatelných na tvorbu, jež se vztahuje k určitému regionu. Prvním je aspekt

původu a dětství, podle nějž se stává rodný region významným z hlediska vysokého

vlivu na autorovu pozdější literární tvorbu. Druhý, biografický aspekt, zdůrazňuje

subjektivní vztah autora k danému regionu včetně jeho přírodních, kulturních,

dějinných i psychických specifik. Geograficko-tematický aspekt se soustředí

na tvorbu o regionu, jejímž základem jsou jeho specifika. Do látky typické pro tento

region jsou poté zasazovány postavy a syžety. Funkčním aspektem je poté míněna

služba danému regionu, případně kraji, v jehož rámci společensky funguje. Aspekt

čtenářský poukazuje na oblibu autorů mimo jiné díky tomu, že se zdají být autorovy

3 Městské slavnosti ROSA [online]. [cit. 2016-11-01]. Dostupné z: http://mesto-sedlcany.cz/kultura/rosa

4 [online]. [cit. 2016-11-01]. Dostupné z: http://www.sedlcansky-kraj.cz/

5 Titul není jen náš, patří všem: Městskou knihovnou roku 2016 se stala ta sedlčanská. 5 plus 2:

Příbramsko. 2016, V.(44), 1, 3.
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motivy blízké čtenářově duši. S tím souvisí aspekt hodnotový, který poukazuje


[…]


Zdroj: vlastní tvorba
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Obrázek 14 Vrchol Libešov u Nalžovic (Jíra a divoženka)

Zdroj: vlastní tvorba

Obrázek 15 Vrchol Libešov z pohledu od rybníka Musíku (Jíra a divoženka)

Zdroj: vlastní tvorba
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Obrázek 16 Rybník Musík (Jíra a divoženka)

Zdroj: vlastní tvorba

Obrázek 17 Počepice (O počepickém čápu)

Zdroj: vlastní tvorba
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Obrázek 18 Náměstí v Sedlčanech (Zavadilka)

Zdroj: vlastní tvorba

Obrázek 19 Pamětní deska na Křikavově domě v Sedlčanech (Jak Krčín oklamal čerta)

Zdroj: vlastní tvorba
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Obrázek 20 Vysoký Chlumec (Zazděná princezna, Švédové na Chlumci)

Zdroj: vlastní tvorba

Obrázek 21 Hradby okolo hradu Vysoký Chlumec (Švédové na Chlumci)

Zdroj: vlastní tvorba
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Obrázek 22 Jeden z mnoha vchodů na hrad Vysoký Chlumec (Švédové na Chlumci)

Zdroj: vlastní tvorba

Obrázek 23 Vysoký Chlumec – pivovar (Šetina a bezhlavá kobyla)

Zdroj: vlastní tvorba

96

Obrázek 24 Vysoký Chlumec - rybník u pivovaru (Šetina a bezhlavá kobyla)

Zdroj: vlastní tvorba

Obrázek 25 Zřícenina hradu Vrškamýk (O Hunci, Krvavé námluvy)

Zdroj: vlastní tvorba
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Obrázek 26 Nádvoří hradu Vrškamýk I. (O Hunci, Krvavé námluvy)

Zdroj: vlastní tvorba

Obrázek 27 Nádvoří hradu Vrškamýk II. (O Hunci, Krvavé námluvy)

Zdroj: vlastní tvroba
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Obrázek 28 Hráz rybníka v Trkově (Jak se pasačka odnaučila klít)

Zdroj: vlastní tvorba
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III. Ukázka pověsti O počepické čápu

Na střeše počepické tvrze bývalo od nepaměti čapí hnízdo. Čapí rodinka se

stala miláčkem všech dětí ze vsi. Zejména malý rytířův synek si se starými čápy

rozuměl. Brali mu z ruky žáby, které pro ně nachytal, i pohladit se od něho dali a na

zavolání „Jakube, Jakube!“ hned přiletěli a žadonili o nějaký pamlsek.

Když chlapec vyrostl, poslal ho otec, jak tehdy bývalo v rytířských rodinách

zvykem, do služby ke královskému dvoru. Mladík však toužil po dobrodružství a

poklidná služba u dvora se mu nezamlouvala. Bažil po velikém hrdinském činu,

který by mu vysloužil rytířský pás a ostruhy.

V Praze se tenkrát sbíralo veliké vojsko proti Turkům. Vstupovalo do něj

mnoho panošů z rytířských rodů. Ani počepický jinoch neodolal a zanedlouho

vytáhl spolu s ostatními do pole. Osud ho zavál daleko do Uher.

Byl odvážný a vojenský život se mu líbil. Vyznamenal se v tuhých šarvátkách

s mohamedány a záhy byl pasován na rytíře. V jedné kruté a krvavé bitvě ho ale

štěstí opustilo. Srazil se v lítém souboji s obrovitým Turkem a statečně mu

vzdoroval. Když však pod ním padl kůň, podlehl a dostal se do zajetí. S jinými

zajatci byl prodán starému bohatému Turkovi. Ten si mladíka oblíbil a svěřil mu

dozor nad ostatními otroky.

Jednou koncem léta, když pracovali na poli, přiletělo veliké hejno čápů a

sneslo se opodál. Turci se seběhli ze všech stran, aby se štíhlým bílým ptákům

obdivovali. „Zdalipak jsi už takové ptáky viděl?“ obrátil se Turek na zajatce. „Jak

by ne, pane. Každoročně hnízdí na dvoře mého otce,“ odpověděl smutně. „Nu, je-li

mezi námi také čáp z vašeho dvora, propustím tě na svobodu,“ sliboval pán. „Musíš

mne však o tom přesvědčit. A nebude to lehké,“ zasmál se.

Mladému rytíři se samou radostí zatočila hlava, ale hned zase zesmutněl.

Neodvážil se ani pomyslit, že by vůbec bylo možné, aby v jeho hejnu byl také jeho

Jakub. Je to vpravdě nemyslitelné. Co však ještě může ztratit? Jedna myšlenka

stíhala druhou. Rozhodl se a zhluboka se nadýchl. „Jakube! Jakube! Čápe!“ Z hejna

se pojednou oddělil jeden z ptáků a klepaje zobákem, přiblížil se k vězni. Ten ho

samou radostí chytil kolem krku. „Jakube, Jakubíčku, tys mne poznal?“ „Jsi

pravdomluvný, chlapče,“ pravil Turek. „A já také dostojím svému slovu. Od této

chvíle jsi volný. Pojď se mnou.“ Vybral mu ve stáji ohnivého arabského koně,

štědře ho vybavil na cestu penězi a propustil ho na svobodu.

To bylo na tvrzi radosti, když se mladý rytíř ve zdraví vrátil. Matka štěstím

plakala a otec ho sevřel vřele do náručí. Celé dny rodičům i sourozencům

vypravoval, co všechno ve světě prožil. Nakonec se vypravil na pražský hrad složit

králi hlubokou poklonu. Při té příležitosti mu panovník dovolil nosit na štítě obraz
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stříbrného čápa v modrém poli. Od těch dob počepičtí rytíři toto znamení drželi až

do vymření svého rodu.81

81 BAZAL, Karel. Pověsti Sedlčanska: Paměti plané růže. Pelhřimov: Nová tiskárna 2006. s. 61.