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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Sedlčansko a okolí v literárních pověstech
(na základě vybraných děl)

Název práce: …………………………………………………………………………………………….

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:
Michaela MUSÍLKOVÁ

Obor: ČJ - NJ

Oponent bakalářské práce:

PhDr. Milan Pokorný, Ph.D

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

Struktura práce je velmi vyvážená, práce dobře propojuje literárně-teoretické záměry se základním
výzkumem.

A B C N

Práce je vzorným příkladem aplikace mezipředmětových vztahů a tzv. integrovaného učiva.

A B C N

Autorka prokázala velkou znalost teoretické literatury, zejména z oblasti teorie regionální a vlastivědné
literatury.

A B C N

V souladu se závěry školitele nejvíce oceňuji proveditelný plán projektového vyučování, který
kombinuje vhodně několik tematických oblastí.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): A - výborně

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

27. 4. 2017

V Českých Budějovicích dne ……………….. ………..............................................................

Podpis vedoucího práce

A B C N

Monografie v oblasti základního výzkumu doplňuje literární dějiny 20. století o nového autora.
Autorka se nemohla opřít o předchozí odbornou literaturu.

A B C N

Nemám námitek.

A B C N

Nemám námitek.

Bylo by zajímavé zhodnotit praktické výsledky projektového vyučování, zda cíle byly naplněny. Ptám se
autorky, zda toto téma v praxi realizovala.